Dei, et ab aeterno erat Deus, Joan. cap. 1. Ista tamen, et multa similia, quae Evangelistae dixerunt, non poterant probari testimonio humano, nec tabelliones poterant de hoc fidem facere. Non ergo fuerunt Evangelistae notarii Christi, nec testes, nec sic scripserunt. Dicendum ergo, quod Evangelistae scripserunt sicut historiographi Christi, et non sicut notarii et testes. Et hoc competit eis, quia ad hoc, quod aliquis sit conveniens historiographus, non requiritur, quod interfuerit omnibus illis rebus, quas scripsit dum gererentur, quia sic non posset quisquam esse historiographus nisi paucorum temporum, sed solum requiritur, quod ipse sit certus se vera dicere.

[67] Sic autem erat de Evangelistis. Quia licet non interfuissent omnibus rebus, erat tamen ita certi de illis, ac si omnibus interfuissent; imo magis certi, qua interdum homines intersunt aliquibus rebus dum geruntur, et non possunt bene contemplari omnes circumstantias ipsarum. Sicut patet de illis, qui intersunt ludo agonistico, et gymnastico, quos videmus sibi repugnare, quibusdam dicentibus sic accidisse, aliis vero e converso. Et hoc solum, quia non possunt advertere ad omnes circumstantias; ideo etiam, qui intersunt rebus, errant interdum in narratione earum. Evangelistae tamen erant certi, quod non errabant, nec poterant errare; ideo firmiter scribebant, quam etiam si vidissent. Certitudo autem, et auctoritas Evangelistarum non evenit eis propter seipsos, sed propter Ecclesiam. Nam nos non credimus Evangelistis, quia fuerunt Matthaeus, Marcus, Lucas et Joannes, sed quia Ecclesia asserit eos vera dicere, et jubet illis credi. Unde etiam si sciret, quod credendum erat Matthaeo, et Marco, Lucae et Joanni, nos nesciremus, an isti qui apud nos habentur, essent libri eorum, vel aliqui alii, quia poterat quis dicere non esse istos libros quatuor Evangelistarum, sed alios qui perierunt, vel qui non habentur apud nos, et nos nesciremus, an hoc verum esse, et sic dubitaremus, an credendum esset eis, Ecclesia tamen asserit istos quatuor libros, qui apud nos habentur, esse quatuor Evangelistarum; ideo nos credimus. Diceret quoque aliquis, licet isti sint libri quatuor Evangelistarum, esse tamen corruptos ab haeticis, et aliter eos a principio scripsisse; ideo non debere sic credi, ut habetur, sed aliter.

Et sic nos essemus dubii, an tenendum esset, quod scriptum est. Dicendum est autem, quod Ecclesia certificat nos, quod libri Evangelista-

Dios (cf. Jn 1). Sin embargo, estas cosas y muchas otras similares que dijeron los Evangelistas ni podían probarse mediante el testimonio humano, ni los notarios podían dar fe de esto. Por tanto, los Evangelistas no fueron notarios de Cristo, ni testigos, ni como tales escribieron. Así pues debe decirse que los Evangelistas escribieron como historiógrafos de Cristo y no como notarios y testigos. Y a ellos les compete, porque para esto, para que alguien sea un historiógrafo adecuado, no se requiere que haya estado presente en todas aquellas cosas que escribe cuando sucedían, porque así no podría nadie ser historiógrafo a no ser por poco tiempo, sino que sólo se requiere que él mismo esté seguro de que dice cosas verdaderas.

[67] Este era el caso de los Evangelistas. Porque, aunque no estuviesen presentes en todas las cosas, sin embargo, estaban tan seguros de ellas como si hubiesen estado presentes; más seguros porque a veces los hombres están presentes en algunas mientras se llevan a cabo, y no pueden contemplar bien todas las circunstancias de las mismas. Como es evidente de aquellos que están presentes en un espectáculo de lucha o gimnasia, a los que vemos discutir entre sí, diciendo algunos que las cosas han sucedido de una manera y otros todo lo contrario. Y sólo esto, porque no pueden advertir todas las circunstancias, por ello también los que están presentes en las cosas a veces yerran en la narración de éstas. Sin embargo, los Evangelistas estaban seguros de que no se equivocaban ni podían equivocarse, por ello escribían con mayor firmeza que si lo hubiesen visto. La certeza y la autoridad de los Evangelistas no les viene de ellos mismos sino de la Iglesia.

Pues nosotros no creemos a los Evangelistas, porque fueron Mateo, Marcos, Lucas y Juan, sino porque la Iglesia afirma que ellos dicen la verdad y ordena que se les crea. Por lo que, aunque se supiera que había que creer a Mateo, Marcos, Lucas y Juan, nosotros no sabríamos si éstos que nosotros tenemos, son sus libros u otros, porque alguien podría decir que éstos no son los libros de los cuatro Evangelistas, sino otros que desaparecieron y que no tenemos y no sabríamos si esto es verdadero, y así dudaríamos si había que creer en ellos. Sin embargo, la Iglesia afirma que estos cuatro libros que tenemos son de los cuatro Evangelistas y por ello nosotros creemos. Diría también alguno que, aunque éstos sean los cuatro libros de los Evangelistas, sin embargo, han sido corrompidos por los herejes y son distintos de los que habían escrito al principio; por ello, no deben ser creídos tal como se tienen, sino de otro modo.

Y así nosotros tendríamos la duda de si hay que sostener lo que está escrito. Pero hay que decir que la Iglesia nos certifica que los libros de los

rum manent apud nos incorrupti, sicut illi scripserunt; ideo credimus eis indubitanter. Item nos nesciremus, quare potius credendum esset Marco, et Matthaeo, Lucae et Joanni, quam libro Tobiae et Judith, qui non ponuntur in Canone, cum non appareat aliqua ratio major de hoc, quam de illo, sed solum sequitur Ecclesiam, scilicet, quia ipsa posuit libros Evangelistarum in Canone: librum autem Judith et Tobiae extra Canonem, crederemus Judith et Tobiae ex necessitate, et libros quatuor Evangelistarum judicarem apocryphos. Solum ergo credimus istis ex necessitate, et illis quia Ecclesia sic credit. Item si proponerentur nobis libri isti quatuor Evangelistarum, et cum eis illa Evangelia, quae scripserunt haeretici, quae nominantur Thomae, et Matthiae, et Bartolomaei, et duodecim Apostolorum et Basilidis, et Apeles: Luciani, et Esichii, nesciremus quibus potius fides adhibenda esset. Quia cum nos non vidissemus gesta Christi, nec verba, nesciremus, quae illorum essent veriora. Nunc tamen recipimus ista quatuor Evangelia, et detestamur omnia alia. Hoc ergo non facimus, nisi quia Ecclesia his quatuor credidit, ceteros vero repulit. Et sic nos non credimus Evangeliiis, nec aliquibus libris Sacrae Scripturae, nisi quia Ecclesia Mater nostra sic credidit. Et hinc est illud famosum dictum Aug. in Epistola fundamenti, scilicet: Ego Evangelium non crederem, nisi Ecclesiae auctoritas me moveret.

[68] Nam nihil aliud est, quod ad credendum rationabiliter movere possit. Est autem hoc justissimum, quia Ecclesia universalis, quae est universitas fidelium diffusa per totum orbem, hoc concorditer et uniformiter tenet, et ista est majoris auctoritatis quam quicumque Evangelista, aut Propheta; imo quam mille Evangelistae, et Prophetae simul sumpti. Et ista sola est, quam Christus dilexit super omnia, et pro qua mortuus est, ut illam faceret sanctam sibi, et mundam. Ad Ephe. cap. 5. Et ista vocatur sponsa ejus sine macula, et ruga, ibidem. Et ista sola est, cujus Christus caput dicitur, et non alicujus hominis, nec congregationis. Ad Ephe. cap. 4 et 5. Ista etiam est, quae sola vocatur corpus Christi. Ad Roma. cap. 12 et 1 Corinth. cap. 12 et ad Ephe. cap. 4. Ista est, quae est major Angelis, et Archangelis, et habet jurisdictionem super illos. Nam excommunicat eos, et anathematizat, si contra eam aliquid fecerunt; sicut Paulus nomine Ecclesiae ad Gala. cap. 1 excommunicat Angelos coeli, si praedicaverint aliud Evangelium, quam quod Ecclesia suscepit, cum dicit: Sed licet nos,

Evangelistas permanecen entre nosotros incorruptos, tal como ellos los escribieron, por eso creemos en ellos sin ninguna duda. Además nosotros no sabríamos por qué habríamos de creer más en Marco, Mateo, Lucas y Juan que en libro de Tobías y Judit que no se ponen en el Canon puesto que no aparece ninguna razón mayor en éste que en aquél, sino sólo que sigue a la Iglesia, es decir, porque ella misma puso los libros de los Evangelistas en el Canon; a los libros de Judit y de Tobías fuera del Canon. Si hubiese puesto a Judit y Tobías en el Canon y los Evangelistas fuera del Canon, creeríamos a Judit y Tobías necesariamente, y consideraríamos apócrifos los cuatro libros de los Evangelistas. Por tanto, creeríamos en éstos por necesidad y en aquellos porque la Iglesia así lo cree. Además si se nos propusieran estos cuatro libros de los Evangelistas y con ellos aquellos Evangelios que escribieron los herejes que se nombran Tomás y Matías y Bartolomé y los doce Apóstoles, y Basilides y Apeles, Luciano y Hesiquio, no sabríamos a quiénes habría que aplicar más fe. Porque como nosotros no hemos visto los hechos de Cristo, ni las palabras, no sabríamos cuáles son más verdaderos. Ahora, sin embargo, recibimos estos cuatro Evangelios y detestamos todos los demás. Y hacemos esto porque la Iglesia cree estos cuatro y rechaza los demás. Y así nosotros creemos en los Evangelios y en algunos libros de la Sagrada Escritura porque nuestra madre Iglesia así lo creyó. Y de ahí el famoso dicho de Agustín en la Epístola del fundamento, esto es: Yo no creería en el Evangelio si no me moviera la autoridad de la Iglesia⁷⁶.

[68] En efecto, no existe ninguna otra cosa que pueda mover a creer racionalmente. Esto es justísimo, porque la Iglesia universal que es la universalidad de los fieles difundida por todo el orbe, mantiene esto concorde y uniformemente, y ésta es de mayor autoridad que cualquier Evangelista o Profeta; más que mil Evangelistas y Profetas juntos. Y es ésta sola a la que Cristo amó sobre todas las cosas, y por la que murió para hacerla santa y pura para él. Y es llamada esposa sin mancha ni arruga (cf. Ef 5,27) y ella es la única de la que se dice que Cristo es cabeza y no de ningún otro hombre o congregación (cf. Ef 4 y 5). Ésta es también la única que es llamada Cuerpo de Cristo (cf. Rom 12 y 1Cor 12 y Ef 4). Ésta es la que es mayor que los Ángeles y Arcángeles y tiene jurisdicción sobre ellos. En efecto, los excomulga y anatematiza si han hecho algo contra ella; como Pablo en nombre de la Iglesia excomulga a los ángeles del cielo, si predicán otro Evangelio diferente al que la Iglesia asume, cuando dice:

76 "Ego vero evangelium non crederem nisi me catholicae ecclesiae non moveret auctoritas", *Contra epistolam Manichaei quam vocant fundamenti*, CL0320, p. 5, p. 197, lin.22.

aut Angelus de coelo evangelizaverit vobis praeter id, quod evangelizamus, anathema sit. Ecclesia, quoque docet Angelos de coelo mysteria abscondita, sicut dicit Apostolus, quod per Ecclesiam innotescunt mysteria Angelis, et Archangelis, et toti saeculo. Ipsa sola est, quae melior omni re creata, quasi sit pura creatura. Nam nullus sanctus est tantae perfectionis, et reputationis apud Deum, sicut Ecclesia universalis; licet Domina nostra possit vocari Mater Ecclesiae peregrinantis, nec ipsa habuit privilegia, quae habet, nisi propter Ecclesiam, quia ipsa non fuit ad tantam excellentiam assumpta, nisi ut esset Mater Christi; non fuisse autem Mater Christi, nisi propter nos, quia Christus non assumpsit carnem, nisi ut Ecclesiam redimeret. Ideo propter Ecclesiam Domina nostra est.

Solus autem Christus est major homo Ecclesia universali, quia est caput ejus, et Dominus et Sponsus, cum eam redemerit sanguine suo, et sibi desponsaverit. Ad Ephe. cap. 5. Unde Scriptura, et maxime Apostolus non ostendit amorem Christi ad aliquem fuisse excellentem, nisi ad Ecclesiam. Ideo quando instruit viros, quod diligant uxores suas, dicit eis: Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam. Ad Ephe. cap 5. Et tamen amor viri ad uxorem est de maximis; imo maximus qui debeat esse ad aliquem extra nos, quia dicit Apostolus eodem cap. quod viri diligant uxores suas, sicut corpora sua. Et sic debuit ponere exemplum maximi amoris. Posuit tamen exemplum de Christi amore ad Ecclesiam. Fuit ergo ille maximus amor Christi incomparabiliter major, quam amor, quem habuit ad matrem suam. Nam illa fuit quaedam pars Ecclesiae, et redempta est, sicut unus de Ecclesia, quia sine Christi passione Domina nostra non potuisset salvari, et tamen extra Ecclesiam non est salus. Fuit ergo Ecclesia incomparabiliter majoris aestimationis apud Christum, quam mater sua. Ista sola est mater nostra, intra quam regeneramur, et speramus felicitatem, quia extra illam nullum bonum est, et propter istam credimus, et facimus quidquid jubet, quia ipsa est mater nostra, sicut Christus est pater. Et sic dicit Beatus Cyprianus in quadam Epistola: quod non potest Deum habere patrem, qui Ecclesiam non habuerit matrem.